
Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i., 
Ateliér Hany Seho a Jiřího Poláčka 
FA ČVUT v Praze a Zámek Doksy

Vás zvou na výstavu

RALSKORALSKO
současné stavební 
perspektivy 
Výstava semestrálních prací studentů 
Fakulty architektury ČVUT v Praze

1. 9. – 30. 9. 2023
Zámek Doksy
Valdštejnská 183, 472 01 Doksy

Realizováno s podporou výzkumného programu Odolná 
společnost pro 21. století v rámci Strategie AV21 

úv
od

ní
 s

ki
ca

: J
itk

a 
Še

fč
ík

ov
á

Výstava představuje fotografickou dokumentaci doprovázející sta-
vební a historickou studii města Ralska, která je součástí výzkumné 
aktivity s názvem Odsun-okupace-oživení – Stavební podoba Ral-
ska v minulém století a současné perspektivy. Toto bádání spadá 
do širšího výzkumného programu Odolná společnost pro 21. století 
Strategie AV21, http://odolnaspolecnost.cz/, jehož cílem je zkoumat 
a prakticky ověřovat systémové předpoklady, zdroje a nástroje 
společenské odolnosti vůči krizím různé povahy, především pak 
vůči těm, kterým česká společnost čelí nebo může čelit v 21. století. 
Svým zaměřením patří výzkum do podskupiny Odolné Ralsko,  
https://www.odolneralsko.cz/.

Členové Oddělení uměleckohistorické topografie Ústavu 
dějin umění AV ČR se na pozadí politických změn minulého 
století snaží rekonstruovat původní stav bývalého vojenského 
výcvikového prostoru a postihnout stavební změny na daném úze-
mí v důsledku jeho dlouhodobého využívání pro vojenské účely. 
Současný výzkum zahrnuje široké spektrum architektury Ralska 
od původní a předválečné zástavby přes utilitární vojenské stavby 
až k současným realizacím odrážejícím znovuoživení místa. Hlav-

ním cílem této aktivity je podnítit širší dialog o stavební budouc-
nosti bývalého výcvikového prostoru Ralsko, která by měla mimo 
jiné vycházet ze zmíněného stavebního a historického průzkumu 
živých i zaniklých lokalit. Její součástí je terénní průzkum, foto-
grafická dokumentace , a v neposlední řadě spolupráce se studen-
ty vysokých škol (AVU a FA ČVUT v Praze). 

Doprovodný filmový materiál poskytl Geopark Ralsko, 
https://www.visitralsko.com/.

Autoři textů:

Ludmila Hůrková, Klára Mezihoráková, Marie Platovská, Dalibor Prix, 
Markéta Svobodová, Pavel Vlček

Fotografie:

Jitka Walterová

Grafická úprava:

Tomáš Roháček

Ralsko:
odsun-okupace-oživení

Stavební podoba města a současné perspektivy
Výstava představuje fotografickou dokumentaci doprovázející sta-
vební a historickou studii města Ralska, která je součástí výzkumné 
aktivity s názvem Odsun-okupace-oživení – Stavební podoba Ral-
ska v minulém století a současné perspektivy. Toto bádání spadá 
do širšího výzkumného programu Odolná společnost pro 21. století 
Strategie AV21, http://odolnaspolecnost.cz/, jehož cílem je zkoumat 
a prakticky ověřovat systémové předpoklady, zdroje a nástroje 
společenské odolnosti vůči krizím různé povahy, především pak 
vůči těm, kterým česká společnost čelí nebo může čelit v 21. století. 
Svým zaměřením patří výzkum do podskupiny Odolné Ralsko,  
https://www.odolneralsko.cz/.

Členové Oddělení uměleckohistorické topografie Ústavu 
dějin umění AV ČR se na pozadí politických změn minulého 
století snaží rekonstruovat původní stav bývalého vojenského 
výcvikového prostoru a postihnout stavební změny na daném úze-
mí v důsledku jeho dlouhodobého využívání pro vojenské účely. 
Současný výzkum zahrnuje široké spektrum architektury Ralska 
od původní a předválečné zástavby přes utilitární vojenské stavby 
až k současným realizacím odrážejícím znovuoživení místa. Hlav-

ním cílem této aktivity je podnítit širší dialog o stavební budouc-
nosti bývalého výcvikového prostoru Ralsko, která by měla mimo 
jiné vycházet ze zmíněného stavebního a historického průzkumu 
živých i zaniklých lokalit. Její součástí je terénní průzkum, foto-
grafická dokumentace , a v neposlední řadě spolupráce se studen-
ty vysokých škol (AVU a FA ČVUT v Praze). 

Doprovodný filmový materiál poskytl Geopark Ralsko, 
https://www.visitralsko.com/.

Autoři textů:

Ludmila Hůrková, Klára Mezihoráková, Marie Platovská, Dalibor Prix, 
Markéta Svobodová, Pavel Vlček

Fotografie:

Jitka Walterová

Grafická úprava:

Tomáš Roháček

Ralsko:
odsun-okupace-oživení

Stavební podoba města a současné perspektivy


